
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai  Capigruppo  
 
      Il    3/7/2013    N.prot.   1876    
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  34 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFARIO  PER L'AFFIDAMEN TO DEI SERVIZI 
CIMITERIALI  DAL 1/7/2013 
 
L’anno  Duemilatredici, addì      DICIOTTO      del mese di      GIUGNO      alle ore      18,00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x 
          
                                                                     Totale   4  1        
                                                
                                   
                                                        
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 22/1/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati provvisoriamente definiti ed assegnati gli obiettivi e le risorse ai 
responsabili dei servizi; 
 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 69 del 17/12/2012, con cui veniva prorogato al 
30/6/2013 l'affidamento della gestione del servizio alla Ditta Nevi di Nibbiola, 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, stante l'avvicinarsi del termine di scadenza del servizio 
affidato, ad una nuova  gara, al fine di evitare sospensioni del servizio, 

  

RITENUTO per tanto procedere nuovamente all’affidamento dei servizi cimiteriali a ditta operante 
nel settore, dando al responsabile del servizio tecnico gli indirizzi operativi; 

 

VISTO lo schema di capitolato all’uopo predisposto dal responsabile del serviziocon relativo 
tariffario per i diversi tipi di servizi, 

 

DATO ATTO che,  in considerazione dei prezzi medi di mercato, l’importo a base di gara è stato 
fissato in €. 4.960,00  di cui €  120,00  per oneri della sicurezza,  più IVA; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi 
dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
  
 CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e 
votanti; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio tecnico l’adozione dei provvedimenti 
necessari per l’affidamento dei servizi cimiteriali alle condizioni contenute nell’allegato 
tariffario,  che si approva unitamente alla presente deliberazione; 

 

2) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 
267/00 - T.U.E.L.  

 
 
 
 
 
 
 
   



 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   18/6/2013   

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                 F.to   Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   18/6/2013  

      Il responsabile del servizio tecnico 
                                                                   F.to      Stefania Grassullo 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, e ritenuto di approvare le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    3/7/2013      

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 18/6/2013                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
All.1 delib. G.C. 
 n. 34 del 18/6/13 
 
 
 
 
 

1  
Tumulazione di feretro in loculo di testa 
(80 x 80) cm, ubicato in qualsiasi fila dalla 
1° alla 6° 
€ 150,00 € 31,50 € 181,50 
COMPRESO: rimozione della lastra di marmo, fornitura e 
montaggio di attrezzature necessarie alla tumulazione (ove 
necessario), operazione di tumulazione compresa attesa 
dello svolgimento della funzione religiosa, chiusura e 
sigillatura del loculo mediante muratura in mattoni pieni da 
12 cm e intonaco in malta di cemento, lisciato a cazzuola, 
ricollocazione lastra di marmo, rimozione e smaltimento del 
materiale di risulta e pulizia dell’area. 

2 
Tumulazione di feretro in loculo laterale 
(80 x 220) cm, ubicato in qualsiasi fila 
dalla 1° alla 6° 
€ 220,00 € 46,20 € 266,20 
COMPRESO: rimozione della lastra di marmo, fornitura e 
montaggio di attrezzature necessarie alla tumulazione (ove 
necessario), operazione di tumulazione compresa attesa 
dello svolgimento della funzione religiosa, chiusura e 
sigillatura del loculo mediante muratura in mattoni pieni da 
12 cm e intonaco in malta di cemento, lisciato a cazzuola, 
ricollocazione lastra di marmo, rimozione e smaltimento del 
materiale di risulta e pulizia dell’area. 
 3 
 Tumulazione di feretro in Cripta  

sotterranea (cappelle a portico e tombe cielo apert o) 
€ 350,00 € 73,50 € 423,50 
COMPRESO: sollevamento della lastra lapidea o grata di 
accesso alla cripta, montaggio di attrezzature necessarie alla 
tumulazione , operazione di tumulazione compresa attesa 
dello svolgimento della funzione religiosa, chiusura e 
sigillatura del loculo mediante muratura in mattoni pieni da 
12 cm e intonaco in malta di cemento, lisciato a cazzuola, 
riposizionamento della lastra lapidea o della grata di 
accesso, rimozione e smaltimento del materiale di risulta e 
pulizia dell’area. 

4 
 Inumazione di salma e di resti mortali in 
campo comune. 
€ 290,00 € 60,90 € 350,90 
COMPRESO: scavo, inumazione del feretro, compresa attesa 
dello svolgimento funzione religiosa, reinterro dello scavo e 
sistemazione e pulizia dell’area. 

5 
 Inumazione di salma indecomposta 
proveniente da loculo 
€ 350,00 € 73,50 € 423,50 
COMPRESO: apertura del loculo con rimozione della lapide, 
demolizione muro e trasporto delle macerie in discarica, 
scavo della fossa , inumazione del feretro in apposito 
cassone di cellulosa(compreso) , reinterro dello scavo e 

sistemazione e pulizia dell’area.perazione  
 
 
 
I.V.A. compresa 



 
 
 
 
6 
 Inumazione di neonati o fanciulli fino ad 
anni 10 compiuti 
€ 200,00 € 42,00 € 242,00 
COMPRESO: Trasporto del feretro per l’eventuale funzione 
religiosa e successivamente al posto di inumazione; 
escavazione fossa a mano o con mezzi meccanici delle 
dimensioni idonee per una lunghezza di m 1,50; una 
larghezza di m 0.5 ed una profondità m 2 e comunque delle 
dimensioni previste dal regolamento di polizia mortuaria 
locale e nelle norme del D.P.R. 285/90. Trasporto del 
terreno eccedente a deposito nell’ambito del cimitero, in 
luogo idoneo. Chiusura e riempimento della fossa con terra 
di risulta dello scavo. Pulizia e stesa di ghiaietto dell’area 
circostante il posto di inumazione. 

7 
Posa o spostamento di cassettina o urna 
cineraria in celletta o altro (escluse opere 
murarie) 
€ 80,00 € 16,80 € 96,80 
8 
 Inserimento di resti o ceneri in loculi 
/depositi esistenti ed occupati da salma 
€ 130,00 € 27,30 € 157,30 
9 
 Spostamento di feretro per trasporto in 
altro comune 
€ 200,00 € 42,00 € 242,00 
COMPRESO: rimozione della lastra, demolizione del muro, 
disinfezione del loculo, riposizionamento della lastra di 
marmo, pulizia dell’area. 

10 
Trasferimento di feretro interno al cimitero 
da loculo a loculo cm. 80x 80 (inclusa nuova 
tumulazione) 
€ 230,00 € 48,30 € 278,30 
COMPRESO: rimozione della lastra, demolizione del muro, 
disinfezione del loculo, riposizionamento della lastra di 
marmo, pulizia dell’area. E operazione di tumulazione nel 
nuovo loculo 

11 Traslazione di feretri da campo ad altro 
cimitero € 250,00 € 52,50 € 302,50 
COMPRESO: escavazione della fossa. Raccolta del feretro. 
Deposito del feretro in cassone di zinco (escluso). 
Sigillatura del coperchio mediante saldatura a stagno (a cura 
delle pompe funebri) con applicazione di targhetta metallica 
riportante i dati di identificazione della salma. Trasporto del 
feretro fino all’uscita del cimitero. Chiusura della fossa 
utilizzando a completamento terra recuperata da altre 
lavorazioni a deposito nell’ambito del cimitero stesso. 
Pulizia zona circostante. 

12 
 Esumazione ordinaria in campo comune. € 360,00 € 75,60 € 435,60 
COMPRESO: scavo del terreno alla profondità del feretro, 
estrazione del feretro, riduzione del feretro, smaltimento dei 
rifiuti cimiteriali a norma di legge, collocazione dei resti 
mortali in cassettina di zinco (anch’essa compresa), 
smaltimento degli eventuali rifiuti inerti di risulta. Reinterro 
dello scavo con il terreno a margine dello stesso, pulizia 
finale e sistemazione dell’area. 

 
 



 
13 
 Esumazione da campo comune e 
successiva timulazione in loculo. 
€ 300,00 € 63,00 € 363,00 
COMPRESO: scavo del terreno alla profondità del feretro, 
estrazione del feretro, collocazione in cassone di zinco 
(non compreso) e nuova tumulazione in loculo Reinterro 
dello scavo con il terreno a margine dello stesso, pulizia 
finale e sistemazione dell’area. 
 

Tipo di servizio 
Costo per.A. compresa  
14 
Esumazione di salme inumate con cofano in 
cui sono stati praticati dei fori poiché 
indecomposte deposte ad una profondità di 
2m 
€ 360,00 € 75,60 € 435,60 
COMPRESO: Scavo fosse fino al feretro. Escavazione della 
fossa a mano o con mezzi meccanici fino alla cassa, pulizia 
del coperchio ed apertura dello stesso con raccolta dei resti 
mortali, per essere custoditi nell’ossario comune; solo nel 
caso in cui i parenti del defunto intendano dare diversa 
destinazione ai resti mortali, essi saranno custoditi in 
apposita cassetta di zinco (non compresa) munita di 
targhetta metallica riportante i dati di identificazione del 
defunto, previa chiusura con saldatura. Recupero e 
stoccaggio in loco delle parti metalliche e successivo 
conferimento in discariche autorizzate. Trasporto e 
stoccaggio dei materiali di risulta dal feretro presso idoneo 
contenitore. Chiusura della fossa con terra proveniente da 
altre lavorazioni. Trasporto di eventuali lapidi e marmi in 
discarica. 

15 
 Esumazione ordinaria di resti mortali di 
neonati o fanciulli € 300,00 € 63,00 € 363,00 
COMPRESO: Escavazione della fossa a mano o con mezzi 
meccanici fino alla cassa, pulizia del coperchio ed apertura 
dello stesso con raccolta dei resti mortali, per essere 
custoditi nell’ossario comune; solo nel caso in cui i parenti 
del defunto intendano dare diversa destinazione ai resti 
mortali, essi saranno custoditi in apposita cassetta di zinco 
(non compresa) munita di targhetta metallica riportante i 
dati di identificazione del defunto, previa chiusura con 
saldatura. Recupero e stoccaggio in loco delle parti 
metalliche e successivo conferimento in discariche 
autorizzate. Trasporto e stoccaggio dei materiali di risulta 
dal feretro presso idoneo contenitore. Chiusura della fossa 
con terra proveniente da altre lavorazioni. Pulizia della zona 
circostante la fossa con trasporto di rottami, lapide, cippo 
ecc. in discarica autorizzata. 

16 
 Estumulazione di feretro da qualsiasi 
locazione 
€ 360,00 € 75,60 € 435,60 
COMPRESO: apertura del loculo di provenienza, estrazione 
del feretro, riduzione del feretro, collocamento dei resti 
mortali in cassettina si zinco (anch’essa compresa), 
smaltimento degli eventuali rifiuti inerti di risulta, 
disinfezione del loculo, riposizionamento della lastra di 
marmo, pulizia dell’area. 

  
 
 
 
 



 
 
Tutte le operazioni e gli interventi con particolari difficoltà e /o imprevisti, non 
esplicitamente ricompresi nelle tariffe sopra riportate , verranno concordate e 
quantificate a fine lavori e contabilizzati in economia sulla base di ore 
lavorative effettivamente svolte. 
€ 25,00/ORA 
I.V.A. esclusa 
In caso di festività verrà applicata una maggiorazi one del 50% 
 
For.A. 
compresa 
1 cassettina di zinco + targhetta (uso interno cimitero) € 45,00 € 9,45 € 54,45 
2 cassettina di zinco + targhetta (per trasporto esterno al 
cimitero inclusa sigillatura a norma di legge) 
€ 85,00 € 17,85 € 102,85 
3 cassone di zinco per fasciatura feretri € 270,00 € 56,70 € 326,70 
4 cassa di legno per salme indecomposte € 82,00 € 17,22 € 99,22 
5 cofano in cellulosa per salme indecomposte € 38,00 € 7,98 € 45,98 
6 
cofano in cellulosa per salme indecomposte in bordolegno 
per trasporto alla cremazione € 260,00 € 54,60 € 314,60 
7 
Biovasca "Regolamento Regione Lombardia n.0006 del 
27/10/2004" a garanzia di condizioni di raccolta durature 
nel tempo, di eventuali percolazioni di liquidi cadaverici. 
€ 30,00 € 6,30 € 36,30 
  


